DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. III. TIT. XXIV. DE DONATIONIBUS. c. 7—9.

i

586

dicto rectore ac paucioribus fratribus, excommunicatis nihilo:
minus et " periuris, ac de re litigiosa et in fraudem plebani
de Piscia15,qui super eodem hospitali moverat quaestionem,
fuerat celebrata. -l-El haec omnia propone t sufficienteresse
probata per de ositiones testium productomm. Ad haec vero
parte altera mu tipliciter res .ndente, liinc inde 19fuit aliquamdiu
disputatum. Attendentes igitur20 his et aliis intellectis, quae
eorum capellano praedicta partes proponere curaverunt, et ipsa:
rum attestationibus diligenter inspectis, quod fratres et patroni
S. Allucii pro se, immo potius contra se suam.turpitudinem
allegabant, videlicet periurium, excommunicationem et
fraudem, non uti ne contra ipsos, sed ab ipsis commissam,
et intelligentes, onationem ab eis praefatis hospitalariis
factam puram ac simplicemexstitisse,quia non deceptoribus,
sed deceptis iura subveniunt, unde per ea, quae superius
praposita sunt, se contra factum proprium legitime deferr
dere non valebant, quam et?! quaedam &: ipszs non fuerint
comprobalaï'ï, de consilio fratrum nostrorum hos itale prae
dictum S. Allucii cum pertinentiis suis hospita riis sancti
se ulcri adiudicare curavimus ita, quod per33 hanc nostrae
di initionis sententiam dioecesano episcopo et plebano de

Piscia'-'4 nullum?!) praeiudicium generetur, quum res interalios acta non debeat aliis praeiu icium generare.

CAP. III.[
Donatio quinquagesimae vel centesimae, quam facit episcopus cum gravi
ecclesiae suae detrimento, potest legitime revocari; nec etiam potest ultra
quinquagesimam vel centesimam conferre, etiam cessante laesione ecele

siae, sine auetoritate superiori-.

Idem Episcopo sancti Andreaeï.
Apostolicae sedis oraculum (Et infra:) [Ceterum]quum

plerumque contingat, quod episcopi successiue locis religiosis de
reditibus, qui pertinent ad eosdem, ultra quin uagesimam eon
ferant portionem ita, quod interdum usque tertiam partem
vel quartam, interdum vero plus minusve huiusmodi reditus
minuantur, tua fraternitas nos consuluit, utrum successoribus

eorundem ea, quae taliter fuerint ultra quiyuagesimam portionemconcessa, liceat aliquatenus revocare. os igitur Inquisitioni
tu.-ietaliter respondemus, quod, licet sit in canone diffinitum,
ut, si quis episcoporum in parochia sua monasterium forte
construere3 voluerit, et de rebus ecclesiae4, cui praesidet,
ipsum dotare, non amplius ibidem quam quinquagesimam5,
ecclesiae vero, quam monasticis regulis informare vel6 pro
suis7 magnificare voluerit sepulturis, non amplius quam
centesimam partem census ecclesiae, cui praeest, debeat
elargiri; quia tamen in eodem canone consequenter ad
iungitur, ut haec temperamenti aequitas observetur, quod
cui tribuit com etens subsidium conferat, et cui tollit damna
gravia non in igat, ea quidem cautela servata, ut unam
tantummodo, quae placuerit ex his duabus, remunerationem
assumat, hoc semper est observandum, quod unus episcopus
vel alius non solum non debet amplius, sed nec tantum, nec
minus Cum gravi ecclesiae suae detrimento conferre, sive
simul et semel id facere velit, sive pluries successive eis
dema vel diversis ecclesiis conferendo. Unde quum9 rave 10
detrimentum, sive de possessionibus sive de praventi us, vel
ad episcopalem mensam vel11 cathedralem ecclesiam perti
nentibus, in quantalibet portione constiterit esse collatum,
poterit?-' legitime revocari, nisi praescriptione vel alia ex
ceptione legitima actio huiusmodi exeludatur. 'Nam, etsi
prima faCiepraesumatur, quod collatio quinquagesimae vel
centesimae partis grave non inferat detrimentum, quia tamen
non solum si saepe, sed etiam, si semel id liat, ex variis
circumstantiis deprehendi13 potest interdum esse -valde
damnosum, quod quidem magis potest ex Ostensione ipsius
facti, quam "expressione alicuius statuti cognosci: nec quin
quagesima, necl-1 centesima semel aut15 successive debet
cum gravi ecclesiae"; damno conferri. Si vero in tantum
abundet episcopus, ut sine damno "ecclesiae suae possit